CHRI. Quorsum amabo?

AVGV. Hoc silentium iam tibi constabit. Astute de vino
disputationem in ꝑcis Gallica astutia, quam didicisse Parrhi-
sijs te suspicor. Quam (vide) conficiamus. Abi, virum te
iudico, non frustra in tanta schola uersatus es.

CHRI. Accipio tua dicta, referam paria scōmata, vbi erit
commodum. Sed ad rem.

AVGV. Dissoluam vbi bibero. Siquidē absurdū fuerit sicco
palato, de quæstione vinosa disputare. Præbibo tibi Christi-
ane. Propino tibi hunc cyphum dimidiatum.

CHRI. Accipio a te libenter. Sit saluti. Profit.

AVGV. Iam accingor, vt me missum facias. Ego meo mo-
re præpostere faciam. Quod Baccho pueritiæ effigiem tri-
buerint id habet mysterij, quod vinum potum curas & solis-
citudines animis nostris eximit, hilaritatēq; quandam indu-
cit. Quare senibus quoq; ipsis iuuentam quandam reddere
videtur, dum & hilariores facit & formosiores. Id qd' Hora-
tius cū multis in locis, tam præcipue his versib⁹ apte testat̄.

FAMILIARIVM COLLOQ VIORVM

Ad mare cum veni generosum & lene requiro,
Quod curas abigat, quod cum spe diuite manet,
In venas animūq; meum, quod uerba ministret,
Quod me Lucanæ iuuenem commendet amicæ,
Nam qd' huic poetas dicant deo, id significatū voluisse suspi
cor, qd' vinū & ingeniū excitat, & facundiam ministrat, quæ
duo poetæ sunt aptissima. Habes quod quærebas.

CHRI. Nihil vnq; audiui verisimilius dici ab hoīe poeta, di
gnus es qui bibas, gemina haustum. Heus puer, tolle hanc
patinam, atque appone cætera.

AVGV. Puerum habes admodum iurbanum.

CHRI. Est veterator nequissimus.

AVGV. Cur non instituis alio pacto?

CHRI. Difficile est canē vetulū loris assuescere. Difficillimū
est, veteratorū mutare mores. Colla canum veterū nequeūt
attingere lora.

SI COGNOSCEREM QUID TE OB LECTET, TIBI SERVIREM, FORMVLA.

AVGV. Decerperem tibi quippiam, si palatum tuum tene
rem. Ministrarem tibi, si gula tua mihi satis cognita esset. Ap
ponerem tibi, si quid potissimū iuuaret scirem. Equidem tan
tundem palato sæpe, quantum animo sapio.

CHRI. Palatum habes eruditissimū. Nihil tuo palato docti
us, eo te quoq; miseriorem puto. De cuius singulari peritia
testatur Satyricus.

FORMVLAE, PER ERAS.

Ostrea callebant primo deprendere morsu,
Et semel aspecti dicebant littus echini.

AVGV. Et tu mihi Christiane, vt par pari referam, ipsum
audiuisse Epicurum, aut in schola Catiana institut⁹ videris.

Quid em̄ tua gula, aut sapientius, aut fastidiosius?

CHRI. Si oratoriam æque artem, vt Culinariam callerem,
non Cicero ipse me vinceret. Equidem si alterutra carendū
esset, Culinariam quam Rhetoricam malle.

AVGV. Non stolide eam partem selegisti, grauius, acute,
vereq; iudicas. Quid enim Oratorum cōfert loquacitas? ni
si quod aures ociosas inani voluptate demulcet. Culiaria tū
palatū, tum ventrē, tum totū hominē, quantus est, pascit, ac
reficit. Quid igit̄ fileam? concedat laurea linguæ, inquit Ci-
cero, at vtraque concedat Culinæ. Nunquam mihi Stoici il- Stoici:
li magnopere placuerūt, q̄ om̄ia ad suū, nescio quod, honestū
referentes, cutis ac palati nullā rationē habendā putant. Dici
nō pōt, quāto Diogene sapiētior Aristipp⁹ mihi fuisse videt̄.
Ego Stoicos cū suis ieiunijs contemno. Epicurū magis lau-
do ac probo, q̄ Diogenē illum Cynicū, qui olerib⁹ incoctis,
ac simplici aqua victitabat. Quare nihil miror, si Alexan-
der rex fortunatissimus se Alexandrum quam Diogenem
esse maluit. Nec quidem ego humuncio cum Diogene me-
am philosophiam commutarem, fortassis & Catus tuus fa-
cere recusaret. Melius nostri temporis Theologi sentiūt, qui
contenti Stoicorum more disputare, viuendo ipsum etiam
Epicurum vincunt. At ego quidem rem in primis præclarā

FAMILIARIVM COLLOQVIORVM

philosophiam puto. Nimiū philosophari nō laudo. Est em̄ res per quam ieiuna, sterilis atq; tristis. Vbi in calamitatem aut egritudinem incidi, tum demū ad philosophiam, tanq̄ medicam confugio. Vbi conualeo, rursus illi valere facio.

CHRI. Tuam rationem probo. Te laudo. Quid tandē habes ERASME, quod parum sis hilaris? An mihi succēses, quod te frugaliore cœna exceperim?

ERASMVS. Immo iam tibi sum iratus, quod tantum impendij mea causa sit factum. Interminatus erat Augustinus, ne sua causa, dies festos faceres, vis nos posthac redire nunq̄. Nam talem cœnam dare solent ij, qui vnā dumtaxat dare cōstituisent. Quos tandē conuiuias videris accepisse? Non amiculis, sed satrapis cœnam parasse videris. An nos vultures credis?

CHRI. Etiā tu pergis esse Demea. Cras vt lubet disputa, hodie Mitionē te præbeas, oro. De impendio cras sobrie disputabimus, nunc nil nisi meras nugas audire libet.

AVGVSTINVS. Christiane, vtrum de bubulis an de ouillis carnibus maus?

CHRI. Bubulis quidem magis delector, at ouillas magis salutare arbitror. Ita ingeniū est hominū, vt perniciosissima quæque appetant vehementissime.

AVGV. Galli suillas carnes mirum in modum amant.

CHRI. Galli amant quæ paruo constant.

AVGV. In hoc vno Iudæus sum. Nam nihil æque odi atq; carnes suillas.

FORMVLAE, PER ERAS:

CHRI. Nec iniuria. Quid enim insalubrius? Ego in hoc, non cum Gallis, sed cum Iudæis sentio.

ERAS. At ego ouillas pariter amo, & suillas: sed diuersa ratione. Nam ouillis, quod amem, libenter vescor. Suillas præ amore non tango, ne quid offendam.